Bononiae et Senis instituendae iuventuti operam dedit. In totum pene ius pontificium eruditissima edidit commentaria, quae a peritis maximo in precio habentur. Hic in concilio Basileensi, anno sal. 1440, consilio, doctrina atque autoritate caeteris omnibus praestitit: Cfr. Ranzano, *Annales* (ms. Palermo, Biblioteca comunale, 3 Qq C 60, 295r): «Bononiae ac Senis adolescentes publice instituit. In totum pene ius pontificium eruditissima edidit commentaria, quae a doctis in maximo honore habentur. Horum itaque uterque [sc. Ludovicus Pontanus et Nicolaus Tudiscus] omnibus qui concilio [sc. Basileensi] interfuere et consilio et doctrina atque auctoritate praestiterunt».

Galeatius sive Galeotus Bardasinus aetate superiori Cataniae oritur: Galeazzo o Galeotto Bardasino militò sotto Alfonso V d'Aragona. Su questo personaggio si sofferma Selvaggio 1542, 161v-164r, dal quale però Fazello è indipendente.

Is, singularibus naturae incrementis evectus, admirabili corporis magnitudine eo proceritatis excesserat ut communem hominum staturam verticesque humeris superaret: L'autore impiega, decontestualizzate, le parole di Sax. Gramm. gest. Dan. 12,3,2: *singularibus naturae incrementis evectus, admirabili corporis magnitudine eo proceritatis excesserat, ut ceterorum vertices humeris superaret.* Qui si sta parlando di Eric I re di Danimarca (1095-1103).

Cuius robustis ac teretibus membris universaeque corporis magnitudini par virium robur habitusque adeo respondebant, ut tota eius compago exactissimo naturae ingenio exculta elaborataque esse videretur: Cfr. Piccolomini 1503, 70r (a proposito dello stesso personaggio descritto da Fazello): «robustis ac teretibus membris corporis magnitudini vires respondebant», che Fazello integra con Sax. Gramm. gest. Dan. 12,3,2: *nec longitudini inconcinna soliditas fuit, ut totam eius compagem exactissimo naturae ingenio excultam elaboratamque putares, quae corpori granditate conspicuo*

consentaneum virium habitum conciliavit. Riguardo al brano di Piccolomini, non va taciuto che esso, quasi *ad verbum*, si rinviene anche in Barth. *Fac. rerum gest.* 102-103 (ed. Pietragalla 2004, 440) e in Ranzano, *Annales* (ms. Palermo, Biblioteca comunale, 3 Qq C 60, 559v). Tuttavia, alcune divergenze testuali tra questi tre autori inducono a ritenere che Fazello abbia seguito il primo (si veda l'esempio citato sotto), forse contaminato con Ranzano. Per un profilo introduttivo sullo storico ligure Bartolomeo Facio (prima del 1405 - 1457), autore dei *Rerum gestarum Alphonsi regis libri*, si veda Viti 1994.